1

2026 年 2 月 24 日

各  位

会 社 名 株式会社 クレスコ
代表者名 代表取締役 社長執行役員 冨永 宏

 （コード番号：4674 東証プライム）
問合せ先 取締役 常務執行役員 寺村 孝幸

 （TEL 03-5769-8011）

株式会社オフィスメーションの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社クレスコ(本社：東京都港区、代表取締役 社長執行役員：冨永 宏、以下当社)は、本日開催の
取締役会決議に基づき、株式会社オフィスメーション（以下オフィスメーション）の全発行済株式を取
得し、子会社とすることを最終決定、譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし
ます。
なお、本件株式取得は、開示基準を下回る任意開示であるため、開示事項・内容を一部省略して開示し
ております。

1．株式取得の理由

 当社グループは、複合 IT 企業として、当社を親会社とし、現在、子会社 11 社、持分適用会社 1 社の
体制となっております。各社の有機的な連携により、企業の IT 戦略立案から開発、運用・保守まで、幅
広いニーズにお応えしております。

オフィスメーションは、クリーンルーム向け自動搬送制御システムをはじめ、工場・倉庫向けの制御

システムといったマテリアルハンドリング分野を中心として多くの実績を上げ、要件定義から保守・メ
ンテナンスに至るまで、一貫して対応可能な技術力と高い品質を強みとして顧客と 30 年以上の長期にわ
たって厚い信頼関係を築いております。さらに、各自治体の勤労者福祉サービスセンターの業務効率化
ソリューションとして、自社パッケージ商品「スマート共済」を展開しており、共済サービスのデジタ
ル化・高度化に貢献しています。

一方、当社企業グループは、製造セグメント領域を金融・エンタープライズ領域と並ぶ事業の柱とし

ており、車載システムに強みを持つ当社のほか、CAE 解析に強みを持つ「クレスコ 北陸」、FA に強みを
持つ「エイプス」、MES・生産管理に強みを持つ「シースリー」、PLM に強 みを持つ「クレスコ・デジタ
ルテクノロジーズ」、MBD に強みを持つ「クレスコ・ネクシオ」 を擁しております

今回の株式取得は、オフィスメーションと当社企業グループとの協業関係を実現することで製造セグ

メントへの対応領域が拡大することに加え、名古屋地区における当社企業グループの対応力強化が望め
るものと考えております。

 今後も当社および当社グループの持つ販売チャネル、テクノロジーを活かし、お客様のコアビジネス
をサポートする付加価値の高いソリューションを実現するとともに、その総合力を発揮して当社グルー
プのビジネスの拡大を図ってまいります。

2．オフィスメーションの概要

(1)商 号 株式会社オフィスメーション
(2)本社所在地 愛知県名古屋市中村区名駅南一丁目 3 番 18 号
(3)代表者の

役職・氏名
原 利和

(4)主な事業内容

・制御系システム開発
・業務系ソフトウェア開発
・自治体向けソリューション販売
・共済組合向けソリューション開発及び販売

(5)資本金 3500 万円

(6)設立年月日 1982 年 2 月 25 日

(7)大株主
および持株比率

原 利和（100.0%）

2

(8)上場会社と
  当該会社との
  間の関係

資本関係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。ま
た、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および関係者の
間には、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。ま
た、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および関係者の
間には、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係
当社と当該会社との間には、特筆すべき取引関係はありません。ま
た、当社の関係者と当該会社の関係者および関係会社の間には、特筆
すべき取引関係はありません。

関連当事者
への該当
状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当いたしません。また、当該会
社の関係者および関係会社は、当社の関連当事者には該当いたしませ
ん。

(9)当該会社の最近 3 年間の経営成績および財政状態
 決算期 2023 年 1 月期 2024 年 1 月期 2025 年 1 月期
 純資産 432 百万円 478 百万円 524 百万円
 総資産 595 百万円 634 百万円 699 百万円
 １株当たり純資産 6,148 円 6,800 円 7,456 円
 売上高 792 百万円 864 百万円 889 百万円
 営業利益 77 百万円 59 百万円 64 百万円
 経常利益 83 百万円 64 百万円 67 百万円
 当期純利益 58 百万円 45 百万円 46 百万円
 １株当たり当期純利益 825 円 652 円 655 円
 １株当たり配当金 －円 －円 －円

3．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 原 利和
(2)住 所 非開示

(3)上場会社と
  当該個人との
  間の関係

資本関係
当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係はありません。ま
た、当社の関係者および関係会社と当該個人との間には、特筆すべき
資本関係はありません。

人的関係
当社と当該個人との間には、記載すべき人的関係はありません。ま
た、当社の関係者および関係会社と当該個人との間には、特筆すべき
人的関係はありません。

取引関係
当社と当該個人との間には、特筆すべき取引関係はありません。ま
た、当社の関係者および関係会社と当該個人との間には、特筆すべき
取引関係はありません。

※ 住所につきましては、相手先の要請により非開示とさせていただきます。

4．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の
所有株式数

普通株式   0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0%）

(2)取得株式数
普通株式 70,380 株
（議決権の数：70,380 個）

(3)取得価額 非開示

(4)異動後の
所有株式数

普通株式 70,380 株
（議決権の数：70,380 個）
（議決権所有割合：100%）

※ 取得価額につきましては、当事者間の秘密保持契約に基づき、非開示とさせていただきます。

5．日 程

(1)取締役会 2026 年 2 月 24 日
(2)株式譲渡契約締結日 2026 年 2 月 24 日

3

(3)株式譲渡日 2026 年 4 月 1 日

6．今後の見通し

 本株式取得による当社 2026 年 3 月期の業績への影響は、軽微です。今後、公表すべき事項が生じた場
合には、速やかにお知らせいたします。

以 上